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بازشناسی جایگاه مناره در معماری مساجد از نگاه فقه شیعه

چکیده
تعداد چشــمگیری از عناصر و اجزاء مسجد مانند مناره را می توان مشــاهده نمود كه طی ادوار مختلف تاریخی، در مساجد با ظواهر 
و كالبدی متفاوت، نمایان و به كار گرفته شــده است و به نظر می رسد با گذشــت زمان به عنصر جدایی ناپذیر مسجد تبدیل گردیده 
است. مجموعه ای از تحلیل ها، نظریه پردازی ها و تفسیرهای گوناگون با نگرش های متفاوت پیرامون جایگاه مناره در معماری مساجد، 
از ســوی معماران، پژوهشــگران و محققان بیان شده اســت، اما در مورد نگرش فقه شــیعه دوازده امامی به جایگاه مناره در معماری 
مســاجد سخنی به میان نیامده اســت و این موضوع كماكان با نقاط مبهمی روبه روست. در حالی كه قرن های متمادی است كه مناره 
در مســاجد به كار گرفته می شــود، برخی از محققان تک مناره بودن را نماد مساجد اهل سنت و دو مناره بودن را نماد مساجد مذهب 
شــیعه می پندارند. این پژوهش بر آن است كه به بررسی ضرورت مناره در معماری مساجد از دیدگاه فقه شیعه دوازده امامی بپردازد. 
احکام فقه شیعه دوازده امامی از طریق تحقیق در قرآن، سنت، اجماع و عقل به دست می آید. از آنجا كه بررسی همه منابع یاد شده 
در این پژوهش نمی گنجد به بررســی دو بخشِ قرآن و اجماع بسنده شده است. تحقیق حاضر از حیث موضوع تحقیق، بنیادی است 
و از دیدگاه روش تحقیق، كیفی محســوب می گردد. روش  گردآوری اطلاعات پژوهش، كتابخانه ای اســت و شیوه آنالیز داده ها از 
نوع تحلیل محتوایی اســت. نتایج حاصل از این پژوهش نمایانگر وجوه اشتراک و افتراق در نگرش قرآن و اجماع به ضرورت ایجاب 
مناره در مســاجد است. با توجه به تحلیل، تشریح و تفسیر آیات 17 و 18 ســوره توبه )قرآن( و تحلیل محتوای نگرش مراجع و فقهای 
معاصر و غیر معاصر)منظور؛ فقهایی است كه هم دوره با فقهای معاصر نیستند( مذهب تشیع )اجماع(، در مورد وجوب مناره در معماری 
مســاجد، به طور كلی می توان گفت: از دیدگاه قرآن و فقهای غیر معاصر، مناره همخوانی لازم را با معماری مساجد ندارد. از دیدگاه 
فقهای معاصر، وجوب مناره در مساجد، مانعی ندارد؛ اما وجوب مناره و یا مناره های بلند و مرتفع در مساجد، مکروه دانسته شده است.

واژگان كلیدی: مناره، معماری مسجد، فقه شیعه دوازده امامی، قرآن، اجماع.
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مقدمه و بیان مسئله
در زمان پیامبر اسلام )ص( مساجد ساخته شده، کوچک و ساده 
 بودند با دیواری به ارتفاع قامت یک انسان )جناتی، 1۳86: ۳۲ - ۳۳(.

 ســادگی در بنای مســجد چیزی اســت که از آغاز مورد توجه و 
تأکید اسلام بوده است. به بیان کلی می توان گفت، مساجد عصر 
پیامبر اسلام)ص( در عین سادگی بنا شده اند )کاظمی و کلانتری، 
1۳90: 4۲(. پیامبراســلام )ص( پیش از مبعوث شــدن به پیامبری، 
سفرهای متعددی به شــام داشت. دست کم در سفر دومی که در 
ســن ۲4 سالگی با سرمایۀ خدیجه )س( به شام رفت، کلیاتی از آن 
در ذهنش وجود داشت. ) هشام، 1۳9۲: 199(. بی گمان وی در این 
سفرها که به قصد بازرگانی انجام می گرفت، معابد یهود و نصاری 
را از نزدیک دیده بود)اســحاق، 1۳56: 81(، با این حال در ساختن 
مســجد از روش آنان تقلید نکرد؛ بلکه اصرار داشت بنای مسجد 
 همچون خیمۀ حضرت موســی)ع( باشــد )بیهقــی، 1۳61: 54۲(.

نخســتین اقدام رســول الله )ص( در مدینه ســاختن مسجد بود، 
پیش از آن، در قبا نیز مسجدی به دست پیامبر )ص( و با همراهی 
اصحاب آن حضرت ساخته شد. چنین اقدامی نشانه اهمیت نقش 
مسجد در اسلام اســت. رسول خدا )ص( به این دو مسجد بسنده 
نکــرد و هر از چندی به میان طایفه هایی رفته، جایی نماز خوانده 
و آن مــکان را به عنوان مســجد آنان تعییــن می فرمود )جعفریان، 
1۳8۲: ۲68(. بیهقــی بــه روایت عبدالله بن عمر، اشــاره می کند 
که مســجد مدینــه دارای دیوارها و پایه هایی از خشــت خام بود.

)مصطفی، 1۳7۲: ۲00(. پیامبر اســلام به همراه دیگر صحابه؛ اعم 
از مهاجر و انصار، ابتدا پایه های مســجد را از سنگ چیده، سپس 
دیوارهای آن را با خشــت های خامی که مسلمانان طبق دستور آن 
 حضرت فراهم کرده بودند، ساختند )کاتب واقدی، 1۳74: ۲۳9(.

ســتون هایش را از تنه های درخت خرما قرار داده بودند و قســمتی 
از ســقفش را با شاخه های نخل خرما پوشاندند )اگوست شوازی، 
1۳95: ۲00( و بخش زیادی از سقف آن بدون پوشش بود )هیکل، 
1۳58: 68۳(. ابــن رســته نیز اشــاره مــی کند به هنــگام ریزش 
بــاران، مســجد پر از گِل می شــد )پاپادوپولــو، 1۳68: 10(. کفِ 
مسجدالنبی دارای پوششی از ســنگریزه های کوچک بود و چون 
نمازگزاران باید بدون کفش وارد مســجد می شدند، رسم پوشاندن 
کف مســجد معمول شــد. پیامبر نیز خود گاهی به هنگام نماز 
 از زیرانداز )حصیر( اســتفاده می کردند )ابن نجار، 14۲7ق: 169(.

 پس از ساخته شــدن مسجدالنبی به پیامبر )ص( پیشنهاد می شد 
تا ســبک بنــای آن را تغییر دهــد و بنایی مجلــل همچون آنچه 
در ســرزمین شــام آن روزگار متداول بود، بســازد؛ ولی پیامبر)ص( 
موافقت نمی فرمود )سمهودی، 1۳76: ۳۳9؛ نوبهار، 1۳78: ۲5۲(. 
پیامبر اســلام نسبت به استوار ساختن مســاجد و پیش بینی مورد 
نیاز آیندگان اهتمامی ویژه داشــت )بیهقی، 1۳87: 616(. در سنن 
ابوداود به نقل از ســلیمان بن ســمره آمده است که: پیامبر)ص( 

فرمــان می داد تا مســاجد را خوب بســازیم و آن را پاک و پاکیزه 
نگه داریم )سجستانی، 1۳80: 1۲5(. ایشان با وجود آگاهی از طرح 
کلیساها و کنیسه ها و همین طور امکان استفاده از این الگوها به 
هیچ وجه از آنها اســتفاده نکردند. در زمان پیامبر اسلام در طرح و 
ساخت مساجد، مناره وجود نداشته است. با توجه به نقل قول های 
امامان مذهب شــیعه1، می توان دریافت که هیچ گونه توصیه ای بر 
استفاده از مناره نشده است. در این رابطه می توان به سخنی از امام 
عسکری)ع( نیز اشاره کرد. شخصی به نام ابوهاشم جعفری گفته 
است: نزد امام عسکری)ع( بودم. امام )ع( فرمود: هنگامی که قائم 
آل محمــد قیام کند، فرمان می دهد تا مناره ها و مقصوره ها ویران 
شــود. ابو هاشــم می گوید: بی آنکه از امام)ع( سوال کنم، با خود 
گفتم چرا چنین شود؟ امام)ع( رو به من کرد و فرمود: ساختن مناره 
 و مقصوره در مســجد بدعت است )شیخ طوســی، 1۳87: 1۲۳(.

از ظهور اسلام تا پایان حیات پیامبر اسلام، مأذنه ها سقف مساجد 
بودند؛ اما اولین مأذنه ها در اســلام، مربوط به عصر امویان اســت. 
این مناره ها در اصل، دو برج از برج های قدیمی کلیسای شهر بود 
کــه به ویرانه مبدل شــده بود و ولید، با دادن پولی به مســیحیان، 
ایــن ویرانــه را خریداری نمود و بر آن مســجدی بنــا کرد.)حتی، 

1۳80:۳40؛ النعیمی، 1988 ق: ۲85(.
ریشه یابی لغوی2: اما آنچه که از تعریف مناره می توان به دست 
آورد بدین صورت تعریف می شود: در غیاث اللغه گفته شده است: 
مناره نشانی که در راه از سنگ و خشت برپا کنند و در اصل لغت 
به معنی چراغ پایه باشد. ظاهرا وجه تسمیه، آن باشد که سابق برای 
راه یافتن مســافران، چراغی بر مناره می افروختند و مجازا جای بلند 
اذان گفتــن )رامپوری، 1۳9۳: فصل میم مع نــون، ذیل ماده مناره(. 
در لســان العرب و مجمع البحرین گفته اند: المنار و المناره: علم 
الطریق )ابن منظور، 1۳75: ذیل ماده نور؛ طریحی، 1۳75: ذیل ماده 
نــور(. در منتهی الارب و مهذب الاســماء و اقرب الموارد نیز آمده 
است: نشانی که در راه قرار دهند. فرهنگ نظام می گوید: منار - 
مناره: جای نور، برج مانندی که در مســجد سازند و موذن بر بالای 
آن اذان می گوید، نیز ستون یا برج مانندی که برای نشان راه و سرحد 
سازند )داعی الاسلام، 1۳65: ۲۲5(. این واژه هیچ گونه دلالت ضمنی 
به فراخوان مردم به نماز ندارد و به معنی مکان نور و روشنایی است. 
بنابراین، از قدیم الایام مردم مناره را برای راهنمایی مسافران و سالکان 
راه و کلا به معنی نشــانه و علامت راه بــه کار می برده اند )نجفی، 
1۳81: 6۳(. در احادیث در بیشــتر مــوارد منظور از مناره، اهل بیت 
)علیهم السلام( و در بعضی موارد قرآن کریم است )مجلسی، 1۳6۳: 
149(. از بین ســه واژه - منــاره، صومعه، ماذنه - کاربرد واژه مناره یا 
منار بیش از همه متدوال است. این کلمه با تلفظ مناره minaret از 
زبان ترکی وارد زبان انگلیسی شده است )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳۲(. 
کلمه مذکور هیچ نوع دلالتی، حتی به صورت ضمنی، برای دعوت 
به نماز ندارد. معنی اصلی این کلمه مکان نور یا آتش است. اینکه 
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در معنای متفاوت به لحاظ زبان شناسی از یک ریشه هستند به هیج 
وجه جای تعجب ندارد، که از افعال متنوعی که با ماده ن.و.ر. صرف 
می شــوند چنین استنباط می گردد که معنای اصلی باید نور باشد. 
این کلمه در عربســتان پیش از اسلام به مکان بلندی اطلاق می شد 
که از فراز آن علائمی توسط دود یا آتش ارسال می شده است.)هیلن 
برند، 1۳9۳: 1۳۲(. علاوه بر این، برج های استوانه ای متصل به قلاع 
اسلامی واقع در طول بخش هایی از ساحل آفریقای شمالی، نه تنها 
به عنوان چراغ خانه و محل دیده بانی مورد مصرف داشته اند، بلکه 
عملًا مناره نیز نامیده می شده اند. از این رو جای تعجب نیست که 
کلمه مذکور از نقطه نظر ریشــه لغوی، مشــتق از لغت عربی نور 
باشد. واژه مناره با پیوندی این چنینی که با کلمه نور دارد، به عنوان 
پایه تفســیر نمادین از مناره به عنوان تجلی گاه انوار الهی یا صورتی 
از اشــراق روحانی به کار برده شده است )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳۳(. 
از واژه مناره به طور عام تر برای علامت های پســت نگهبانی، نشانه 
مــرزی و برج های دیده بانی که حتی همراه با آتش و نور هم نبوده، 
اســتفاده شده است. از طرف دیگر پیوندی که کاربری کلمه مناره 
با نور و آتش دارد، بــه طور اخص در معنای چراغ خانه و چراغدان 
نیز مورد مصرف پیدا می کند. می توان بحث مناره را چنین خلاصه 
کرد که واژه مناره دو مفهوم متمایز »نور یا آتش« و »نشان« را به هم 
پیوند می دهد که هیچ یک از این مفاهیم در آیین عبادی اســلامی 

جایی ندارند )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳۳(.
فقه شیعه دوازده امامی: فقه، دانشی اسلامی برای به دست  آوردن 
احکام عملی یا تکالیف دینی اســت. فقه در لغت به معنای فهم، 
علم و زیرکی به کار رفته است. احکام فقه شیعه از طریق استدلال 
در منابع چهارگانه به دست می آید که عبارت اند از: 1. قرآن: بدون 
شــک قرآن اولین منبع احکام و مقررات اســلام است. البته آیات 
قرآن منحصر به احـکـام و مقررات عملی نیست. ۲. سنّت: سنت 
یعنی گفتار یا کردار یا تأیید معصوم. بـدیـــهی اســت که اگر در 
سخنان رسـول اکـرم یـــک حـکـمـی بـیـان شـده بـاشـد و یـا 
ثـابـت شـود کـه رسـول اکـرم عـمـلا وظـیفه ای دینی را چگونه 
انجام می داده است و یا محقق شود که دیگران بـرخـی وظـایـف 
دیـنـی را در حـضور ایشان به گونه ای انجام می دادند و مورد تقریر 
و تـأیـیـــد و امضاء عملی ایشــان قرار گرفته اســت، یعنی ایشان 
عملا با سکوت خود صحه گذاشته اند، کافی است که یک فقیه 
بدان استناد کند.)مظفر، 1۳86: 81(. ۳. اجماع: اجـمـــاع یـعـنی 
اتفاق آراء علماء مســلمین در یک مسئله. 4. عقل: حـجـیـــت 
عـقـــل از نـظـر شـیـعـه بـه ایـن مـعـنـــی اسـت کـه اگـر در 
مـــوردی عقل یک حکم قطعی داشت، آن حکم به حکم اینکه 
قطعی و یقینی اســت حجت است)جناتی، 1۳70: 77 ؛ مطهری، 
1۳88: ۳4- ۳6(. فقه شیعه، از ابتدای اسلام دوره های متعددی را 
سپری کرده است که هر یک مشــخصات و ویژگی های خاصی 

دارد، زمان حیات پیامبر)ص( را عصر تشریع می گویند.

اهداف پژوهش
هدف از این پژوهش، یافتن نگرش فقه شیعه دوازده امامی )قرآن 

و اجماع(، پیرامون وجوب مناره در معماری مساجد است.

پیشینه تحقیق
با اســتناد به مــدارک موجود و بــه لحاظ ســابقه تحقیق، باید 
یادآور شد که تاکنون تحقیق تخصصی مشابه در زمینه بازشناسی 
جایگاه مناره در معماری مســاجد از نگاه فقه شیعه دوازده امامی 
صورت نگرفته اســت. در اکثر تحقیقات و کتب مرتبط، نظریات 
متفاوت و متناقضی پیرامون جایگاه مناره در معماری مساجد بیان 
و در بســیاری از پژوهش هــا به نقل گزارش هــای متعدد تاریخی 
پیرامون مناره بســنده شــده اســت؛ همچون: هیلن برند )1۳9۳( 
در کتاب معماری اســلامی، شــکل، کارکرد و معنی، ترجمه باقر 
آیت الله زاده شــیرازی؛ هیلن برند )1۳94( در کتاب هنر و معماری 
اســلامی، ترجمه اردشیر اشــراقی؛ کی.ای.ســی. کرسول )1۳9۳( 
در کتــاب گذری بر معمــاری متقدم مســلمانان، ترجمه مهدی 
گلچین و ریچــارد اتینگهــاوزن، الگ گرابــر )1۳96( در کتاب 
هنــر و معماری اســلامی، ترجمــه یعقوب آژنــد. در هیچ یک از 
کتــب و مقالات موجود و مکتوب به اثبــات و یا رد جایگاه مناره 
در معماری مســاجد با اســتفاده از منابع فقه شــیعه دوازده امامی 
به صورت تحلیلی، تفســیری و تخصصی اشــاره ای نشــده است 
و به ذکر مســائلی از قبیل مناره های نخســتین، شکل مناره های 
نخستین و مناره در سرزمین های گوناگون و متفاوت قبل و بعد از 

تاریخ اسلام و دیدگاه نویسنده پیرامون مناره پرداخته شده است.

مبانی نظری پژوهش
با ظهور دین اســلام در مکه و پــس از هجرت به مدینه، دولت 
اســلامی به وســیلۀ پیامبر اســلام)ص( تأســیس گردیــد. پیامبر 
خدا)ص( در نخســتین روز ورود به مدینه به ســاختن مســجدی 
پرداخت )پیش از آن، در قبا نیز مســجدی به دســت ایشان ساخته 
شــد( که نخســتین تجربه جمعی اعراب در معماری مسجد بود. 
حضرت رســول )ص( در حقیقت طراح مســجد و به عبارتی ناظر 
و همکار در معماری آن محســوب می شوند؛ زیرا ایشان با دستان 
مبارک خود، خطی روی زمین به صورت مستطیل کشیدند و حد 
مســجد را تعیین کردند. به نظر چنین می رســد کــه نوع و میزان 
عقاید، احکام و مضامین دین اســلام به طور اعم و مذهب شــیعه 
بــه طور اخص، می تواند در فرهنگ به طور اعم و در مســاجد به 
طور اخص، بازنمودی ویژه یابد که در این میان، در دین اســلام و 
مذهب تشــیع که مبتنی بر جهان بینی خاص است، این بازنمودها 
روایتگر تفکرات، احکام و اعتقادات مذهبی وابسته به دین اسلام 
و جهان بینــی خاص آن اســت که در تصویر و تجســیم کالبدی 
مساجد خود را به نمایش می گذارد. تحقیق و پژوهش در رابطه با 
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مســاجد دین اسلام و همین طور بررسی و پژوهش پیرامون عناصر 
و اجزاء مرتبط با مســجد، مورد توجه محققان و پژوهشگران بوده 
اســت، اما همیشــه با نقاط مبهمی روبه رو بوده است. لذا هدف 
اصلی از بررســی و تحلیــل جایگاه مناره در معماری مســاجد از 
نگاه فقه شیعه دوازده امامی، دستیابی به نگرش فقه شیعه پیرامون 
وجوب مناره در معماری مســاجد اســت تا بتوان با این تفســیر و 

تحلیل، بسیاری از پرسش ها و ابهامات را پاسخ داد.

روش انجام پژوهش
نــوع تحقیــق حاضر از حیث موضــوع، بنیادی اســت و از حیث 
روش تحقیق، کیفی محســوب می گردد. بخش اصلی داده های این 
مقاله مســتخرج از منابع کتابخانه ای بوده اســت. روش جمع آوری 
اطلاعات مبتنی بر مرور و بررسی دقیق مقالات و کتب مرتبط از طریق 
جست وجوی هدفمند کتابخانه ای و جست وجوی منابع الکترونیکی 
و بانک هــای اطلاعاتی برای به دســت آوردن مقــالات و کتب بوده 
اســت. شــیوه آنالیز داده ها از نوع تحلیل محتوایی است. در بخشی 
از مطالعات کتابخانه ای، به بررســی نظریات علماء، فقها و محققان 
مذهب شیعه، محققان و مورخان جهان اسلام و محققان غربی دربارۀ 
ساخت مساجد زمان پیامبر اسلام، زمان شکل گیری مناره در مساجد، 
چگونگی پیدایش مناره پرداخته شده و در نهایت منابع فقه شیعه )که 
در این پژوهش به دلیل عدم امکان بررسی چهار بخش منابع فقه شیعه، 
به بررسی دو بخش قرآن۳ و اجماع4 بسنده شده(، بررسی و تحلیل شده 
اســت. در بخش استناد به قرآن به مهم ترین و موثرترین آیات قرآن در 
زمینه حق طرح و ســاخت مساجد و شرایط ساخت مساجد در سوره 
توبه، بررســی و تحلیل آیات 17 و 18 ســوره توبه پرداخته شــده و در 
نهایت در خصوص اجماع، به عنوان یکی دیگر از منابع فقه شــیعه، 
پاســخ استفتائات مراجع معاصر وغیر معاصر مذهب شیعه در زمینه 

وجوب مناره در معماری مساجد بررسی شده است.

بررسی و تحلیل وجوب مناره در معماری مساجد از نگاه 
فقه شیعه دوازده امامی )قرآن و اجماع(

بخش اول: قرآن
بررسی و تحلیل آیات قرآن5

اولین و مهم ترین منبع فقه شــیعه کتاب خداوند )قرآن( اســت. 
آنچه در این نوشتار به عنوان قرآن مورد استناد قرار گرفته، آیات 17 
و 18 سوره توبه است. این آیات مهم ترین آیات قرآنی در مورد حق 
طرح و ســاخت مساجد و شرایط ساخت مساجدند که به تفصیل 

مورد بررسی قرار خواهند گرفت.
تحلیل و تفسیر آیات 17 و 18 سوره توبه

1. آیه 17 سوره توبه
عْمُرُوا6 مَســاجِدَ اللّهِ شاهِدینَ  نْ یَ

َ
لْمُشْــرکِینَ أ متن عربی: ما کانَ لِ

ارِ هُمْ خالِدُونَ  هُمْ وَ فِی النّ عْمالُ
َ
طَتْ أ ولئِکَ حَبِ

ُ
رِ أ کُفْ الْ فُسِهِمْ بِ نْ

َ
عَلی أ

ترجمه فارسی: مشــرکان حق ندارند مساجد7 خدا را آباد کنند 
در حالی که به کفر خویش گواهی می دهند! آنها اعمالشان نابود 
)و بی ارزش( شده و در آتش )دوزخ(، جاودانه خواهند ماند )مکارم 

شیرازی، 1۳7۳: 1۳1(.
2.آیه 18 سوره توبه

رِ  وْمِ الآخِْ یَ هِ وَ الْ اللّ هِ مَنْ آمَــنَ بِ عْمُرُ مَســاجِدَ اللّ ما یَ متن عربی: إِنَّ
نْ 

َ
ولئِکَ أ

ُ
هَ فَعَســی أ مْ یَخْشَ إِلاَّ اللّ ــلاةَ وَ آتَی الزَّکاةَ وَ لَ قامَ الصَّ

َ
وَ أ

مُهْتَدینَ یَکُونُوا مِنَ الْ
ترجمه فارســی: مســاجد خدا را تنها کسانی باید آباد کنند که 
به خــدا و روز قیامت ایمــان دارند و نماز را به پا داشــته و زکات 
می پردازنــد و جــز از خدا نمی ترســند. امید اســت کــه آنان از 

ره یافتگان باشند8 )مکارم شیرازی، 1۳7۳: 1۳1(.
در صلاحیت  مسجد  ساخت  توبه:  سوره   18 و   17 آیات  تفسیر 

همه کس نیست )مکارم شیرازی، 1387: 375(.
هدف آیات 17 و 18 سوره توبه: 

الف( حق طرح و ســاخت مساجد: مشرکان با اینکه صریحاً به 
کفر خود گواهی می دهند و گواهی آنها بر کفر خودشــان هم از 
لابه لای سخنانشان آشکار اســت و هم از لابه لای اعمالشان، حق 
ندارند مســاجد خدا را آباد کنند )مکارم شــیرازی، 1۳87: ۳76(. 
قرآن برای جلوگیری از هرگونه ســوء استفاده مشرکان، حق ساخت 
مســاجد را از مشرکان سلب کرده و فرموده: ما کان للمشرکین ان 
یعمروا مســاجد الله شاهدین علی انفســهم بالکفر: مشرکان حق 

ساخت مساجد خدا را ندارند. 
ب( طرح و ساختن مساجد شرایطی دارد: برای آن پنج شرط مهم 
بیان می دارد، شــرط اول و دوم: ایمان به خدا و روز قیامت، ســوم و 
چهارم: نماز را برپا دارد و زکات را بدهد. ســرانجام به آخرین شرط 
اشاره کرده، می گوید: »و جز از خدا نترسد« )مکارم شیرازی، 1۳87: 
۳77- ۳76 ؛ احمدیان، گندمی، آیتی، ملایی، بزرگی، 1۳96: 54(.

بررسی و تحلیل جدول شماره 1: با توجه به تفسیر آیات 17 و 18 
سوره توبه، که صلاحیت طرح و ساخت مسجد را برای همه کس 
قائل نیســت، در این بخش به بررسی و تحلیل دو مسئله خواهیم 

پرداخت: 1. مسئله صلاحیت ۲. مسئله ساخت مسجد. 
1. مسئله صلاحیت: با توجه به تفسیر آیات 17 و 18 سوره توبه 
حق ساخت مساجد از نظر خداوند منحصراً در اختیار افرادی است 
که دارای شرایط پنج گانه هستند: 1. ایمان به خدا ۲. ایمان به روز 

قیامت ۳. نماز گزاردن 4. زکات دادن 5. تنها از خدا ترسیدن.
۲. مسئله ساخت مســجد: می دانیم ساخت مسجد شامل کلیه 
مراحل طرح، ســاخت و اجرای آنچه مربوط به درون و برون مســجد 
است، می باشد که شامل عناصر، اجزا و کالبدی که به وجود آورنده 
مسجدند، خواهد بود؛ بنابراین می توان گفت: شکل گیری و ساخت 
مناره در مســجد نیز از جمله مواردی اســت که بخشــی از ساخت 
مســجد محسوب می شود و این موجب شــده است که این سوال به 
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باز ذهن متبادر شود که: مناره از ابتدا و همزمان با پیدایش مسجد به وجود 
آمده است؟ و یا در طی گذشت زمان به مساجد الحاق گردیده است؟ 
پاســخ به این دو پرسش نیازمند پاسخ به دو مسئله است: 1. پیدایش 

مناره در تاریخ ۲. زمان شکل گیری مناره در مساجد.
1. نظریات مربوط به منشأ پیدایش مناره در تاریخ

الف( محققان مذهب شــیعه: غفاری در خصوص مناره معتقد 
اســت منارات از علائــم معابد مجوس و یا آتش پرســتان اســت 

)غفاری، 1۳86: ۳07(.
ب( محققــان غربــی: باتلر و تیــرش، پیدایش منــاره را حاصل 
تأثیــر چراغ های دریایــی قدیمی به ویژه فانوس دریایی اســکندریه 
و یــا ســتون های یادبود متعلق بــه دوران باســتان می دانند. هارتمن 
و گوتهیــل، پیدایــش منــاره را مبتنــی بر پیشــینه کاربــرد علائم 
حاصل از آتش )نار( توســط اقوام بدوی ســامی دانســته و ســاختار 
شــکلی آن را متأثر از ســاختمان زیگورات های بین النهرین باستان 
پنداشــته اند. استرتزیگوسکی و دیمز، مناره را مشــابه المان های به 
کار رفته توســط تمدن های آســیای میانه به عنوان نمــودی از ارکان 
هســتی دانسته و لذا ســاختمان آن را اشتقاقی از ســاخته های اقوام 
هند و آریایی باســتان می دانند. نمونه این گونه ســتون های مذهبی 
را می تــوان در دیرک های ســاخته شــده از تنه درختــان صنوبر دید 
که ســاکنین دره های هیمالیا آنهــا را به عنوان نمــادی از پروردگار 
 در مقابــل معابد چوبی خود برپا می داشــتند )ام. بلــوم، 1۳81: ۳(.

 ارنســت کونل معتقد است احتمال می رود که مسلمانان مناره را به 
تقلید از برج های آژیر بابل یا روم ســاخته باشند )کونل، 1۳68: 1۳(. 
اتینگهاوزن و گرابر معتقدند که سوریه و یا مصر خاستگاه مناره بوده 
است )اتینگهاوزن، گرابر، 1۳96: ۲8(. کرسول معتقد است مناره در 
برخورد مسلمانان با برج های کلیســاهای شام پدید آمد و سپس در 
سرتاسر قلمرو آن روز اسلام بسط یافت )ام. بلوم، 1۳81: 1(. منشأ مناره 
که تقریباً به طور همزمان در مصر و عراق پیدا شد، می توانست شام 

باشد )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳0(. 

۲. نظریات مربوط به زمان شکل گیری مناره در مساجد
الف( علماء و فقهای مذهب شیعه: شیخ طوسی نقل می کند: از 
موسی بن جعفر)ع( پیرامون استحباب اذان بر مناره سوال شد، جواب 
داد: همانا برای رســول اکرم)ص( بر روی زمین اذان می گفتند و در 
آن زمان مناره ای نبود )شــیخ طوسی، 1۳64: ۳07(. همچنین علامه 
مجلسی نقل می کند: مسجد رسول خدا)ص( مناره نداشت و بلال 

بر زمین اذان می گفت )علامه مجلسی، 1۳6۳: 111(.
ب( محققان و مورخان جهان اسلام9: مقریزی بنای نخستین مناره 
را به معاویه نسبت داده است که آن را به تقلید از برج های کلیساهای 
دمشق ساخته بود )مقریزی، 1۳۳8: 191(. در دوره امویان، با رشد روحیه 
تجمل پرستی و انتقال مرکز خلافت به دمشق خلفای بنی امیه نیاز به 
برپایی مســاجد پرشکوه و شامخ که از معابد و کلیساهای مسیحیان 
کمتر نباشد را در خود احساس کردند، مساجدی ساختند با مناره ها و 
ایوان هایی بزرگ و ستون هایی بلند و محراب هایی شگفت و تزئیناتی 
اشرافی ) بطوطه، 1۳61: 75(. ساختن مناره پیش از دوره اموی معمول 
نبود و طرح آن از روی برج هایی است که به عبادتگاه های شام وابسته 

بود .)علام، 1۳8۲: ۲4(.
ج( محققان غربی: به اعتقاد کرســول، اندیشــه احداث مناره، 
نخســتین بار در زمان خلافت بنی امیه در شــام پدید آمد. از آنجا 
که دمشــق مرکز خلافت بنی امیه و مســجد این شهر با برج های 
قطور واقع در چهار گوشه حیاط آن، در واقع باقیمانده یک معبد 
حیاط دار دوران پیش از اســلام بوده اســت، لذا کرســول احتمال 
می دهدکه آنچه بعدها در فســطاط احداث گردید، الهام گرفته از 
الگوی دمشقی آن اســت؛ زیرا به عقیده او مؤذنان دمشقی از این 
برج هــای بر جای مانده از معبد قدیمی برای گفتن اذان اســتفاده 
می کردند. فرضیــه او در ظاهر با عنایت به احــداث برج هایی در 
چهارگوشه مسجد مدینه طی مرمت این بنا در دهه اول قرن هشتم 
میلادی تأیید می گردد )ام. بلوم، 1۳81: 1(. کورت فریشــلر معتقد 
اســت قتیبه بن مسلم بن مســلم )که به گمان ایشان مبتکر مناره 

جدول شماره 1: تحلیل و تفسیر آیات 17 و 18 سوره توبه
عْمالُهُمْ وَ فِی النّارِ هُمْ خالِدُونَ

َ
ولئِکَ حَبِطَتْ أ

ُ
نْفُسِهِمْ بِالْکُفْرِ أ

َ
نْ یَعْمُرُوا مَساجِدَ اللّهِ شاهِدینَ عَلی أ

َ
ما کانَ لِلْمُشْرکِینَ أ متن عربی

مشرکان حق ندارند مساجد خدا را با آنکه به صراحت بر کفر خویش گواهی می دهند، آباد کنند. آنان کارهایشان آیه 17 سوره توبه
)به خاطر بی ایمانی( تباه شده است و در آتش، جاودان خواهند بود. ترجمه فارسی

نْ 
َ
ولئِکَ أ

ُ
کاةَ وَ لَمْ یَخْشَ إِلاَّ اللّهَ فَعَسی أ لاةَ وَ آتَی الزَّ قامَ الصَّ

َ
ما یَعْمُرُ مَساجِدَ اللّهِ مَنْ آمَنَ بِاللّهِ وَ الْیَوْمِ الآخِْرِ وَ أ إِنَّ

یَکُونُوا مِنَ الْمُهْتَدینَ متن عربی
آیه 18 سوره توبه

مساجد خدا را تنها کسانی باید آباد کنند که به خدا و روز قیامت ایمان دارند و نماز را به پا داشته و زکات 
می پردازند و جز از خدا نمی ترسند. امید است که آنان از ره یافتگان باشند. ترجمه فارسی

ساخت مسجد در صلاحیت همه کس نیست. تفسیر آیات 18 - 
17 سوره توبه

خداوند حق ساخت مساجد را از مشرکان سلب کرده است. بنابراین می توان گفت مشرکان حق ساختن مساجد 
خداوند را ندارند.

حق طرح و ساخت 
مساجد هدف آیات

18 - 17
کسانی حق ساختن مساجد را دارند که دارای شرایطِ ایمان به خدا و به روز قیامت، نماز گزاردن، زکات دادن و تنها سوره توبه 

از خدا ترسیدن، باشند.
طرح و ساختن 
مساجد شرایطی 

دارد
مأخذ: نگارندگان
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در مساجد اســت( در زمان خلافت ولید بن عبدالملك )ششمین 
خلیفه اموی( ســاختن منــاره در مســاجد را از چینی ها آموخت. 
چینی ها در شــهرهای خود مناره های بلند می ســاختند و همواره 
دیده بانی بالای مناره، شــهر را از نظــر می گذراند تا در هر لحظه 
که حریقی به وجود می آمد، زود جلوی حریق را بگیرند )فریشلر، 
1۳69: 547(. قدیمی تریــن تاریخــی را که برای ایجــاد مناره در 
معماری مســاجد بیــان کرده اند، ســال 44 و 45 هجری اســت. 
بلاذری در این مورد می نویســد که در این سال زیاد بن ابیه، والی 
بصره، برای مســجد جامع این شــهر مناره ای به شکل مناره های 
کنونی از ســنگ احداث کرد. مناره از زمــان ولیدبن عبدالملک 
در معماری جهان اســلام ظاهر شــد و مسجد جامع دمشق هم به 
عنــوان نقطة عطف معماری زمان ولیدبن عبدالملک محســوب 
می شــود. به طور دقیق نمی توان گفت که ولید از بنای مســیحی 
قدیم چه مقدار در مســجد خویش باقی گذاشــت؛ ولی دو مناره 
جنوبی همان برج هایی اســت که به کلیســای قدیم پیوســته بود 
)حتــی، 1۳80: ۳40(. در زمان پیامبر خبــری از چیزی مانند مناره 
نبود و هنگامی که او و یارانش به مدینه رسیدند، به قول ابن هشام، 
بی هیچ فراخوان پیشــینی به نماز ایســتادند؛ اما شنیده بودند که 
یهود بوقی از شــاخ قوچ دارند و مســیحیان ناقوسی. آنان نیز برای 
کار خود چنین چیزی می خواســتند. چنیــن بود که محمد)ص( 
بــلال را گفــت تــا اذان بگوید و او هــم همیشــه از بلندترین بام 
محل اذان می گفت )کرســول، 1۳9۳: 5(. بــه اعتقاد هیلن برند، 
بر اســاس محتوای متون، اولین مناره در زمــان خلافت معاویه به 
ســال 668/45 توســط زیاد بن ابیه حاکم عراق ســاخته شد. این 
مناره یک برج ســنگی بود که متناسب با وضع مسجد بصره به آن 
اضافه شد )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳0(. اتینگهاوزن و گرابر معتقدند، 

هنگامــی که موذن محمد)ص( مومنان را از بالای بام خانه به نماز 
فرا می خوانــد جایگاهی خاص بــرای او در نظــر نگرفته بودند. 
اتینگهــاوزن و گرابر در کتاب هنر و معماری اســلامی در فصل 
دوم، »امویان و هنر آنها«، به تشریح نخستین مناره در تاریخ اسلام 
می پردازند: نخســتین مناره در حقیقــت در مناطقی با جمعیت 
مســلط غیر مسلمان ظاهر شــد و شکل آن از اشــتیاق نخستین 
مســلمانان برای فراخوانی همدینان پراکنده در سرتاســر شــهر به 
نماز و نیز از حضور مراکز جدید اســلامی در شهرهای کهن، مایه 

می گرفت )اتینگهاوزن، گرابر، 1۳96: ۲7-۲8(.
جمع بندی بخش اول

در بررســی و تحلیل جدول شــماره 1 به دو مسئله: الف. مسئله 
صلاحیت طرح و ســاخت مســجد ب. مســئله ســاخت مسجد 
 پرداخته و در بررســی و تحلیل جدول شــماره ۳ و ۲ به دو مســئله: 
الف. پیدایش مناره در تاریخ ب. زمان شکل گیری مناره در مساجد 
پاســخ داده شد و در ادامه در جدول شماره 4 به جمع بندی نظریات 
مربوط به منشــأ پیدایش مناره و نظریات مربوط به زمان شکل گیری 
مناره در مساجد پرداخته شد. با توجه به تحلیل ها و تفسیرهای انجام 

گرفته، به دو نکته بسیار مهم دست خواهیم یافت:
الف( پیدایش مناره با توجــه به منابع متقن تاریخی10 به قبل از 
ظهور دین اســلام باز می گردد. ب( از نگاه بیشــتر پژوهشــگران، 
محققــان و تحلیل گــران تاریخ هنر و معماری اســلامی، از زمان 
دولت بنی امیه )که دارای بزرگ ترین قلمرو در تاریخ اسلام است. 
بنی امیــه اولین خاندان در طول تاریخ اســلام بودند که شــبیه به 
پادشــاهان حکومت کردند. پایتخت آن دمشق بود و آغاز کار این 
دولــت در تاریخ 41 هـــ )66۲ م( بود و در 1۳۲ هـــ )750 م( پایان 

یافت(، مناره به طرح معماری و ساخت مساجد اضافه گردید. 

جدول شماره 2: نظریات مربوط به منشأ پیدایش مناره
نتیجه گیری نظریه نام

مناره از جنبه تاریخی یک پدیده 
قدیمی است که تاریخ، سابقه آن را به 

قبل از اسلام برمی گرداند

منارات از علائم معابد مجوس و یا آتش پرستان است. غفاری محققان مذهب 
شیعه

پیدایش مناره حاصل تأثیر چراغ های دریایی قدیمی به ویژه فانوس دریایی 
اسکندریه و یا ستون های یادبود متعلق به دوران باستان است. باتلر و تیرش

محققان غربی

پیدایش مناره مبتنی بر پیشینه کاربرد علائم حاصل از آتش )نار( توسط 
اقوام بدوی سامی است. هارتمن و گوتهیل

مناره، مشابه المان های به کار رفته توسط تمدن های آسیای میانه به عنوان 
نمودی از ارکان هستی بوده و لذا ساختمان آن اشتقاقی از ساخته های 

اقوام هند و آریایی باستان است.
استرتزیگوسکی 

و دیمز

احتمال می رود که مسلمانان آن را به تقلید از برج های آژیر بابل یا روم 
ساخته باشند. ارنست کونل

منشأ مناره می توانست شام باشد.  هیلن برند

در برخورد مسلمانان با برج های کلیساهای شام پدید آمد. کرسول
سوریه و یا مصر خاستگاه مناره بوده است. اتینگهاوزن و گرابر

مأخذ: نگارندگان



11

عه
شی

ه 
فق

اه 
نگ

از 
د 

اج
س

ی م
مار

مع
در 

ره 
منا

اه 
یگ

جا
ی 

س
شنا

باز

بدیهی است از منظر فقه شیعه دوازده امامی و با تحلیل، تفسیر 
و اســتنتاج از آیات مرتبط قرآن )آیات 17 و 18 سوره توبه(، بنی امیه 
شــرایط پنج گانه ذکر شــده در آیه 18 ســوره توبــه و همین طور 
صلاحیــت طرح و ســاخت مســجد و عناصر و اجــزاء مرتبط با 
مســجد را دارا نیســت. پیامبر  اســلام درباره بنی امیه می گویند: 
اول کســی که ســنت مرا تغییر می دهد مردی از بنی امیه اســت 
)مغربــی، 1۳87: 156(. وقتی از امام حســین )ع( دربــاره بنی امیه 
ســوال کردند، ایشــان فرمودند: ما و آنان دو دشــمنی هستیم که 
نزاعمان بــر سرمســئله خداســت )شریف قرشــی، 1۳80: ۲۳4(. 
آیه 18 ســوره توبــه بر اهمیّت جنبه های معنوی معماری مســجد 
تأکیــد می کنــد. در واقــع تنها کســانی می تواننــد ویژگی ها و 
جنبه هــای خاص معنــوی را در معمــاری مســجد رعایت کنند 
کــه خــود از نزدیک و به طور کامــل با این مفاهیم آشــنا بوده و 
 آنها را تجربه کرده باشــند )حمزه نژاد و عربــی، 1۳9۳: 49- 48(. 
حجــت دربارة نقش اعتقاد طرّاح در معماری مســجد می گوید: 

»کســانی که فکر می کنند می توانند بدون داشتن چیزی، آن را به 
دیگــری بدهند، با منطق مخالفت دارنــد. من می خواهم جایی را 
بســازم که تمام حس و حال و عملکرد یک امر ویژه، به نام نماز، 
در آن اتفاق بیفتد و خودم هم هیچ شناســایی و اعتقادی نسبت به 
آن ندارم؛ مســلم است که این عمل بی معنا خواهد بود« )حجت، 
1۳86: 1۳۲(. بنابرایــن می توان گفت، با توجه به تحلیل و تفســیر 
آیات 17 و 18 ســوره توبه که حق طرح و ســاخت مساجد از نظر 
خداوند منحصراً در اختیار کســانی اســت که دارای شرایط ویژه 
هســتند )ایمان به خدا و روز قیامت، نماز گــزاردن، زکات دادن، 
تنها از خدا ترسیدن(.)سیفیان، 1۳79: 107(. بنابراین تمامی مراحل 
و امور مربوط به طرح و ســاخت مسجد و عناصر و اجزاء مرتبط با 
مسجد، تعمیر و آبادانی مســجد باید توسط افرادی صورت گیرد 

که دارای تمامی شرایط پنج گانه ذکر شده باشند. 

جدول شماره 3: نظریات مربوط به زمان شکل گیری مناره در مساجد
نتیجه گیری نظریه نام

از نگاه اندیشمندان و محققان مناره از زمان دولت 
امویان به مساجد الحاق گردید. به طور کلی می توان 
زمان شکل گیری مناره در معماری مساجد را منسوب 

به بنی امیه دانست.

در زمان پیامبر اسلام )ص( مناره ای نبود. شیخ طوسی علماء و فقهای 
مسجد رسول خدا )ص( مناره نداشت.مذهب شیعه علامه مجلسی

بنای نخستین مناره را به معاویه نسبت داده است. مقریزی

محققان و مورخان 
جهان اسلام

در دوره امویان با رشد روحیه تجمل پرستی مساجدی 
ساختند با مناره ها و ایوان هایی بزرگ. ابن بطوطه

ساختن مناره پیش از دوره اموی معمول نبود و طرح 
آن از روی برج هایی است که به عبادتگاه های شام 

وابسته بود.
نعمت اسماعیل علام

مناره نخستین بار در زمان خلافت بنی امیه در مساجد 
شکل گرفت.  کرسول

محققین غربی

قتیبه بن مسلم بن مسلم )که به گمان ایشان مبتکر 
مناره در مساجد است( در زمان خلافت ولید بن 

عبدالملك.
کورت فریشلر

مناره از زمان ولیدبن عبدالملک در معماری جهان 
اسلام ظاهر شد. فیلیپ خوری حتی

اولین مناره در زمان خلافت معاویه توسط زیاد بن ابیه 
حاکم عراق ساخته شد. هیلن برند

نخستین مناره در زمان امویان ساخته شد. اتینگهاوزن و گرابر
مأخذ: نگارندگان

جدول شماره 4: جمع بندی نظریات مربوط به منشأ پیدایش مناره و نظریات مربوط به زمان شکل گیری مناره در مساجد
نتیجه گیری محققان و پژوهشگران نام

 منابع معتبر تاریخی ابداع و آفرینش مناره را قبل از 
اسلام دانسته اند.

غفاری، باتلر و تیرش، هارتمن و گوتهیل، 
استرتزیگوسکی و دیمز، ارنست کونل، هیلن برند، 

کی.ای.سی. کرسول، اتینگهاوزن و گرابر
نظریات مربوط به منشأ پیدایش مناره

با تحلیل منابع تاریخی، می توان دوره بنی امیه را 
زمان الحاق مناره به مساجد دانست.

شیخ طوسی، علامه مجلسی، مقریزی، ابن بطوطه، 
نعمت اسماعیل علام، کورت فریشلر، فیلیپ 

خوری حتی، هیلن برند، کی.ای.سی. کرسول، 
اتینگهاوزن و گرابر

نظریات مربوط به زمان شکل گیری مناره در 
مساجد

مأخذ: نگارندگان
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بخش دوم: اجماع
پاســخ اســتفتائات11 مراجع و فقهــای مذهب تشــیع در مورد 
ضرورت ساخت مناره در مساجد را می توان به دو بخشِ اعلام نظر 
فقهای معاصر و غیرمعاصر)منظور؛ فقهایی اســت که هم عصر با 

فقهای معاصر نیستند( تقسیم کرد.
1. فقهای غیر معاصر

در این بخش توضیح دو مطلب مطلب ضروری است؛
مــورد اول: اســتفتا در لغــت، مصدر باب اســتفعال و به معنای 
درخواســت فتوا اســت و در اصطلاح، عبارت اســت از آنکه مقلد 
)عامی( از مجتهدی که دارای منصب و شرایط افتا است، در خواست 
بیان حکم شرعی، در یکی از موضوعات فرعی عملی نماید؛ به بیان 
دیگر، طلب فتوا از مرجع تقلید را اســتفتا می گویند. در حقیقت، 

استفتا، لازمه وجوب تقلید عامی از مجتهد جامع الشرایط است.
مورد دوم: به صورت کلی پرســش و درخواســت فتوا را استفتا 
گوینــد. می تــوان گفت، در میــان فقهای غیر معاصــر با چنین 
پرسش و پاسخ مســتقیمی مواجه نیستیم و اگر پرسش و پاسخی 
پیرامون موضوع یاد شده )وجوب مناره در معماری مساجد( شکل 
گرفته، در زمان پیامبر اسلام و یا امام معصوم بوده و فقها به نقل و 
تحلیــل آن پرداخته اند. در میان عده کثیری از فقهای غیر معاصر 
با وجود کتاب و رساله مشخص فقهی، سخنی از جایگاه مناره در 
معماری مســاجد بیان نشده اســت؛ به طور مثال: در رساله جامع 
عباســی )جامع عباســی کتابی است در فقه شــیعی، نوشته شیخ 
بهایی که به درخواســت شــاه عباس اول در فقه و به زبان فارسی 
نگاشــته شده اســت(. در فصل احکام در مساجد از چهل و یک 
امر که تعلّق به مســجد دارد )دوازده امر سنّت، هفده امر مکروه و 
یازده امر حرام( سخن به میان آمده، اما در مورد مناره بحثی مطرح 
نگردیده اســت. در این میان در بین تعداد محدودی از فقهای غیر 

معاصر، بحث ضرورت ســاخت مناره در مســاجد از نگاه پیامبر 
اسلام و ائمه، مطرح گردیده اســت؛ همچون: تالیفات محمد بن 
الحسن طوســی؛ بدیهی است در صورت نقل قول از پیامبر اسلام 
و ائمه اطهار و تحلیل و تفسیر آن سخن توسط فقیه، به طور حتم 
و یقین بعد از اطمینان از صحت و ســقم موضوع به درج و تحلیل 

آن پرداخته شده است.
ضرورت ساخت مناره در مساجد از نگاه فقهای غیر معاصر)فقهایی 

که هم دورهِ فقهای معاصر نیستند(
1. محمدباقر مجلســی: علامه مجلســی نقل می کند: مسجد 
رسول خدا)ص( مناره نداشت و بلال بر زمین اذان می گفت )علامه 

مجلسی، 1۳6۳: 111(.
۲. محمد بن حسن طوسی معروف به شیخ طوسی:

 الف( شیخ طوسی نقل می کند: از موسی بن جعفر)ع( پیرامون 
اســتحباب اذان بر مناره سوال شــد، جواب داد: همانا برای رسول 
اکــرم)ص( بر روی زمین اذان می گفتند و در آن زمان مناره ای نبود 

)شیخ طوسی، 1۳64: ۳07(.
ب( در این رابطه می توان به سخنی از امام عسکری)ع( نیز اشاره کرد، 
شخصی به نام ابو هاشم جعفری گفته است: نزد امام عسکری)ع( بودم. 
امــام)ع( فرمود: هنگامی که قائم آل محمد قیام کند فرمان می دهد تا 
مناره ها ویران شود. ابو هاشم می گوید: بی آنکه از امام)ع( سوال کنم با 
خود گفتم چرا چنین شود؟ امام)ع( رو به من کرد و فرمود: ساختن مناره 

در مسجد بدعت است )شیخ طوسی، 1۳87: 1۲۳(.
۳. محمــد بن یعقوب کلینی: محمد بــن یعقوب کلینی از ابا 
عبدالله جعفربن محمد )علیه الســلام( نقل می کند: »طول دیوار 
مسجد رسول خدا به اندازه قامت انسان بود هرگاه وقت نماز داخل 
می شد، رسول خدا به بلال می فرمود: ای بلال بالای دیوار برو و با 

صدای بلند اذان بگو ...« )کلینی، 1۳50: 1۲(.
جدول شماره 5. وجوب مناره در مساجد از دیدگاه فقها و محدثان غیر معاصر مذهب شیعه

نتیجه گیری دیدگاه نام

در بین فقهای غیرمعاصر، علامه مجلسی و کلینی به 
صورت مستقیم اعلام نظری نداشته اند؛ اما از نگاه 
سیره پیامبر اسلام به طرح موضوع پرداخته اند. و 

همین طور در بخش هایی از گفته های شیخ طوسی 
در مورد ضرورت ساخت مناره، به ذکر سیره عملی 

پیامبر اسلام در این زمینه پرداخته شده است که 
می دانیم سیره پیامبر اسلام خود یکی دیگر از منابع 

فقه شیعه است که آن را »سنت« نام نهاده اند. 
اما شیخ طوسی در بخش دیگری از بیان خود در 

مورد ضرورت ساخت مناره به صورت مستقیم به رد 
جایگاه مناره در معماری مساجد پرداخته است.

مسجد رسول خدا)ص( مناره نداشت و بلال بر 
زمین اذان می گفت.

محمد باقر مجلسی

الف( شیخ طوسی نقل می کند از موسی بن 
جعفر)ع( پیرامون استحباب اذان بر مناره سوال شد، 
جواب داد: همانا برای رسول اکرم)ص( روی زمین 

اذان می گفتند و در آن زمان مناره ای نبود.
ب( ساختن مناره در مسجد بدعت است.

محمد بن حسن طوسی معروف به شیخ طوسی

هرگاه وقت نماز داخل می شد، رسول خدا به بلال 
می فرمود: ای بلال بالای دیوار برو و با صدای 

بلند اذان بگو )مناره ای در زمان پیامبر اسلام وجود 
نداشت(. 

محمد بن یعقوب کلینی

نفی و رد جایگاه مناره در معماری مساجد با استناد به دو مسئله: 1. سیره پیامبر اسلام )سنت: 
یکی دیگر از منابع فقه شیعه( 2. نقل قول مستقیم 
از امام معصوم، پیرامون جایگاه مناره در معماری 

مسجد، به بیان دیدگاه و نظر خود پرداخته اند.

محمد باقر مجلسی، شیخ طوسی، محمد بن یعقوب 
کلینی

مأخذ: نگارندگان
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2. فقهای معاصر
فقهای معاصر مذهب تشــیع در دو بخش مرتبط با جایگاه مناره 
به استفتائات پاسخ داده اند: الف( ضرورت ساخت مناره در مساجد. 

ب( ضرورت ساخت مناره یا مناره های بلند و مرتفع در مساجد. 
الف( ضرورت ساخت مناره در مساجد از نگاه فقهای معاصر

1. آیت الله سیستانی: اشکال ندارد ) سیستانی، 1۳94: استفتائات(.
۲. آیت اللــه شــبیری زنجانی: برای اماکن مذهبی جایز اســت 

)شبیری زنجانی، 1۳94: استفتائات(.
۳. آیت الله صافی گلپایگانی: مانعی ندارد ) صافی گلپایگانی، 

1۳94: استفتائات(.
4. آیت الله مکارم شــیرازی: ساخت مناره ضروری نیست؛ ولی 
اگر باعث شکوه مسجد شــود کار خوبی است )مکارم شیرازی، 

1۳94: استفتائات(.
5. آیت الله نوری همدانی: مادامی که اســراف محسوب نشود 

مانعی ندارد )نوری همدانی، 1۳94: استفتائات(.

جدول شماره 6. وجوب مناره در مساجد از دیدگاه مراجع 
معاصر مذهب شیعه

نتیجه گیری پاسخ استفتا نام

از نگاه بیشتر 
فقهای معاصر 

وجوب مناره در 
مساجد، مانعی 

ندارد.

اشکال ندارد. آیت الله سیستانی

برای اماکن مذهبی جایز است. آیت الله شبیری 
زنجانی

مانعی ندارد. آیت الله صافی 
گلپایگانی

ساخت مناره ضروری نیست؛ 
ولی اگر باعث شکوه مسجد 

شود کار خوبی است.
آیت الله مکارم 

شیرازی

مادامی که اسراف محسوب 
نشود مانعی ندارد.

آیت الله نوری 
همدانی

مأخذ: نگارندگان
ب( ضرورت ساخت مناره یا مناره های بلند و مرتفع در مساجد 

از نگاه فقهای معاصر
1. آیت الله بهجت: مکروه است بالاتر بودن مناره از سطح بالای 
مســجد و اقرب ارتفاع کراهت است به سبب ضرورت و حاجت، 

اگر مقرون به مفسده نباشد. ) بهجت، 1۳9۳: استفتائات(
۲. آیت الله سیســتانی: از مکروهات شــمرده شــده است بلند 
کردن دیوارهای مسجد یا رفع مناره از پشت بام مسجد) سیستانی، 

1۳9۳: استفتائات(.
۳. آیت الله محمدابراهیم جناتی: از جمله مســتحبات مســجد، 
مسطح بودن مناره با دیوار و سقف مسجد است. »از جمله مکروهات، 

بالا بودن مناره از سطح مسجد است« )جناتی، 1۳86: 146(.
4. آیت الله خامنه ای: ساخت مناره هایی که بلندتر از سقف مسجد 
باشند، شرعاً مکروه است. مناره )محل اذان گفتن( باید همسطح خود 

مسجد یا پایین تر از آن باشد )خامنه ای، 1۳9۳: استفتائات(.

جدول شماره 7. وجوب مناره یا مناره های بلند و مرتفع در 
مساجد از دیدگاه مراجع معاصرمذهب شیعه

نتیجه گیری پاسخ استفتا نام

کراهت، 
بلندترکردن مناره 

ازسطح بالای 
مسجد.

مکروه است بالاتر بودن مناره از 
سطح بالای مسجد. آیت الله بهجت

از مکروهات شمرده شده است 
رفع مناره از پشت بام مسجد.  آیت الله سیستانی

از جمله مستحبات مسجد، 
مسطح بودن مناره با دیوار و 

سقف مسجد است. »از جمله 
مکروهات، بالا بودن مناره از 

سطح مسجد است«.

آیت الله 
محمدابراهیم 

جناتی

ساخت مناره هایی که بلندتر 
از سقف مسجد باشند، شرعاً 

مکروه است.
آیت الله خامنه ای

مأخذ: نگارندگان

نتیجه گیری
مسجد محلی خاص برای عبادت خداوند و یکی از مکان های 
مقدس اسلامی اســت. خداوند به دلیل اهمیت مسجد نسبت به 
دیگر مکان ها، مســجد را به خود منســوب کرده و متعلق به خود 
دانسته تا مزیت آن بر دیگر مکان ها روشن شود. اختصاص مسجد 
به خداوند که منزه از صفات حسّــی است، اشارتی است بر اینکه 
مسجد مورد توجه خاص ذات اقدس اوست. بنابراین در برپایی آن 
می بایســت تمامی جنبه های مختلف را از منظر احکام اســلامی 
و فقهی مرتبط با معماری مســجد به دقت مورد بررســی قرار داد. 
از این نظر در این پژوهش به بررســی و تحلیل دیدگاه فقه شــیعه 
)دوازده امامی( پرداخته شده است. در رابطه با بررسی احکام فقهی 
شــیعیان می بایست منابع فقه شیعه دوازده امامی مورد بررسی قرار 
گیرد، در این پژوهش به بررســی دو بخش از منابع فقه شیعه، قرآن 
و اجماع در زمینه ضرورت ســاخت مناره در مساجد پرداخته شد. 
در بخــش قرآن، با توجه به تحلیل و تفســیر آیات 17 و 18 ســوره 
توبه و اســتتناج از مباحــث مرتبط با آیه 18 ســوره توبه، می توان 
گفت، ساخت مناره در مساجد، فاقد مشروعیت فقهی لازم است. 
در بخش اجماع به بررســی و تحلیل، دیدگاه فقهای معاصر وغیر 
معاصر مذهب شیعه دوازده امامی پرداخته شد و با توجه به بررسی 
و تحلیل هــای انجام گرفته، می تــوان گفت: فقهای معاصر وغیر 
معاصر نظر یکســانی پیرامون وجوب مناره در مســاجد ندارند، به 
طور کلــی از دیدگاه فقهای غیر معاصر، منــاره همخوانی لازم را 
با معماری مســاجد ندارد؛ اما از دیدگاه فقهای معاصر، ســاخت 
مناره در مســاجد، اشکالی ندارد؛ اما ساخت مناره هایی که بلندتر 
از سقف مسجد باشند را شــرعاً مکروه دانسته اند. در مقاله آینده 
می توان دیدگاه ســنت و عقل را به عنوان دو بخش دیگر از منابع 
فقه شیعه، در مورد ضرورت مناره در معماری مساجد مورد بررسی 

و تحلیل قرار داد.
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پی نوشت ها
1. شــیعه دوازده  امامی یا اثنی عشری نام مذهب تشیع در دین اسلام است 
که بــه امامت 1۲ امام پس از پیامبر اســلام، باور دارنــد. درباره تاریخ 
پیدایش شیعه، دیدگاه های متفاوتی وجود داردکه برخی پیدایش شیعه 

را پس از ماجرای سقیفه بنی ساعده می دانند )ابوزهره، 1۳84: ۳۳(.
۲. در زبــان عربی مناره را به ســه نــام خوانده اند: ماذنــه، صومعه، مناره 

)کرسول، 1۳9۳: 15(.
۳. آیات 17 و 18 سوره توبه مهم ترین آیات قرآن در زمینه حق و صلاحیت 
طرح و ســاخت، تعمیر و آبادانی مســاجدند. کلمه مسجد ۲8 بار در 
قرآن ذکرشده، ۲۲ بار به صورت مفرد )مسجد( و 6 بار به صورت جمع 

)مساجد(.)طبرسی، 1۳90: 1(.
4. در بررسی های به عمل آمده توسط نگارندگان در رابطه با وجوب مناره 
در مســاجد، پاسخ و نظر، علما و فقهایی )معاصر وغیر معاصر( که در 
منابع مختلف، موجود و در دســترس بود، مورد بررســی و تحلیل قرار 
گرفت. بدیهی است در صورت عدم ذکر نام سایر فقها، نقطه نظری از 

آنها پیرامون موضوع مذکور یافت نشده است. 
5. در قرآن اشــاره مســتقیمی به جایگاه مناره در معماری مســاجد نشده 

است. 
6. مفهوم این کلمه یك مفهوم وســیع است. مشرکان و بت پرستان نه حق 
شرکت در ساخت مساجد را دارند و نه تعمیر و بنای ساختمان مساجد 
و همه این امور باید به دست مســلمانان انجام پذیرد )مکارم شیرازی، 
عْمُرُوا، تمامی مراحل و امور مربوط به  1۳87: ۳78(. با توجه به معنای یَ

طرح و ساخت، تعمیر و آبادانی مسجد را شامل می شود.
7. الف( گرچه شــأن نزول آیه درباره مســجدالحرام اســت، ولی حکم آن 
برای همه مســاجد است و به همین جهت کلمه »مَساجِدَ« به کار رفته 
است، نه »مســجدالحرام«. ب( در ساخت بنای مســاجد و بنیادهای 
دینی و فرهنگی مســلمانان، کفّار و مشــرکان حق دخالت ندارند »ما 
لْمُشْرکِِینَ«. پ( در ساخت و اداره مراکز و نهادهای مقدّس، پول  کانَ لِ
نااهلان را نگیرید، تا دخالت و افتخار و توقّع نداشــته باشــند »ما کانَ 
لْمُشْرکِِینَ«. ت( عمل به تنهایی مهم نیست، نیّت نقش اصلی را دارد  لِ
عْمُرُوا«. ث( نه هر درآمدی مشروع است و نه هر  نْ یَ

َ
لْمُشْرکِِینَ أ »ما کانَ لِ

مشارکتی ارزشمند؛ مبادا به عشقِ ساخت مساجد، کفّار در امور دینی 
هِ«. ج( کسانی که تظاهر به بی دینی  لَّ عْمُرُوا مَســاجِدَ ال نْ یَ

َ
نفوذ کنند »أ

می کننــد، حقّ دخالت در امــور مذهبی و دینی را ندارند »شــاهِدِینَ 
لْمُشْرکِِینَ ...  کُفْرِ«. چ( مشــرك همان کافر اســت »لِ الْ فُسِــهِمْ بِ نْ

َ
عَلی أ

کُفْرِ«. ح( کفر، ســبب نابودی و فســاد و  الْ فُسِــهِمْ بِ نْ
َ
شــاهِدِینَ عَلی أ

هُمْ« )مکارم  عْمالُ
َ
طَتْ أ رِ ... حَبِ کُفْ الْ بی ارزش شدن اعمال نیك است »بِ

شیرازی، 1۳87: ۳79(.
8. چه کســانی حق ســاخت مســاجد را دارند: از جهت اعتقادی، ایمان 
ــرِ«. از نظر عملی، برپا  وْمِ الآخِْ یَ هِ وَ الْ لَّ ال داشــتن به مبدأ و معــاد »آمَنَ بِ
لاةَ وَ آتَی الزَّکاةَ«. از غیر خدا  قامَ الصَّ

َ
داشــتن نماز و پرداخت زکات »أ

هَ« )مکارم شیرازی، 1۳87: ۳77 ؛ قرائتی،  لَّ مْ یَخْشَ إِلَاّ ال نمی ترســد »لَ
.) ۳94 :1۳8۳

9. منظور محققان و مورخان غیر شیعه است.
10. از آنجایی که بررســی همه منابع تاریخی در این نوشتار نمی گنجد، به 
بررسی شاخص ترین و مهم ترین آثار پژوهشگران تاریخ هنر و معماری 

اسلامی بسنده شده است.
11. پاسخ استفتائات مراجع و فقهای معاصر وغیر معاصر به ترتیب حروف 

الفباست. 
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Abstract: 
During different historical periods, a significant number of elements and components of the 
mosque, such as the minaret with different appearances and bodies, have been displayed 
and used in mosques and it seems that it has become an integral part of the mosque over 
time. Architects, researchers and scholars have expressed a variety of analyzes, theories 
and interpretations with different views on the position of the minaret in the architecture of 
mosques. However, there is no mention of the attitude of the Twelver Shiite jurisprudence 
regarding the position of the minaret in the architecture of mosques, and this issue is still facing 
ambiguous points. While the minaret has been used in mosques for centuries, some scholars 
consider single-minaret mosques as a symbol of Sunnis and mosques with two minarets as a 
symbol of the Shiite religion. This research tries to study the necessity of the minaret in the 
architecture of mosques in the attitude of Shiite jurisprudence. The rules of Shiite jurisprudence 
of the Twelve Imams are obtained through research in the Qur’an, Sunnah, consensus and 
reasoning. Since it is not possible to study all the sources mentioned in this research, studying 
the Qur’an and the consensus will be sufficient. The present research is fundamental in terms 
of subject matter and is considered qualitative from the perspective of research method. 
The data collection method of the research is through library and data analysis method is of 
content analysis type. The results of this study show the commonalities and differences in 
the attitude of the Qur’an and consensus on the necessity of requiring a minaret in mosques. 
According to the analysis, interpretation and elaboration of verses 17 and 18 of Surah Tawbah 
(Quran) and analyzing the content of the attitude of contemporary and non-contemporary (i.e. 
who are not at the same time as contemporary) authorities and jurists of the Shiite religion 
(consensus) regarding the necessity of minaret in the architecture of mosques, In general, it 
can be said that from the viewpoint of the Qur’an and non-contemporary jurists, the minaret 
does not have the necessary harmony with the architecture of mosques. In contemporary 
jurists’ attitude, there is nothing wrong with the minaret in mosques; but the minarets or tall 
minarets in the mosques are considered disapproved.
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